

OFERTĂ

Către: **Primaria comunei Cosnita**, MD-4572, MOLDOVA, Dubăsari, s.Coșnița, str. Pacii, nr. 51

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director

reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Reparația capitală a unor porțiuni de drum pe străzile: Coșnița L=2.5km, Corneev L=0.5km, Dubasari L=0.55km din s.Coșnița r-ul Dubasari. PC10+00- PC13+00** pentru suma **fără TVA de 1 427 052,31 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **285 410,47 lei MD** suma totală fiind **1 712 462,78 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările termen de maxim 4 luni.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci) zile**(durata în litere și în cifre), respectiv pînă la data de **07 iunie 2024** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 30/03/2024

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

**Reparatia capitala a unor
portioni de drum pe strazile:
Cosnita L=2.5 km, Dubasari
L=0.55 km din s. Cosnita r-nul
Dubasari, PC10+00-PC13+00**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 712 462,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Demolare imbracamintei rutiere din pietris cu autogreder H=10 cm)	m3	173,0000	26,551 10,010	4 593,323 1 731,730
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (la depozit)	t	294,4000	11,052 0,000	3 253,716 0,000
		<i>Total</i>	Lei			7 847,039
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				7 847,039 1 731,730
		2. Lucrari de terasamente				
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint, incarcare)	100 m3	9,3000	990,000 0,000	9 207,000 0,000
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu	t	1 581,0000	13,788	21 798,828

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (la depozit)			0,000	0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	9,3000	190,520 25,200	1 771,836 234,360
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint, incarcare)	100 m3	1,3100	990,000 0,000	1 296,900 0,000
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (la depozit)	t	222,7000	13,788 0,000	3 070,584 0,000
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,3100	190,510 25,200	249,568 33,012
9	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Finisarea acostamentului si taluzului mecanizat)	100m2	12,8500	323,118 205,800	4 152,068 2 644,530
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Pamintului vegetal pentru acostament si taluzului)	100 m3	1,9300	858,000 0,000	1 655,940 0,000
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	231,6000	13,788 0,000	3 193,308 0,000
12	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Finisarea pamintului vegetal - 90%, S=1285*0.9=1157m2)	100m2	11,5700	73,500 0,000	850,395 0,000
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Implastiere pamintului vegetal - 10%,	100m2	1,2800	413,000 413,000	528,640 528,640

1	2	3	4	5	6	7
		S=1285*0.1=128m2)				
14	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Insamintarea cu iarba a taluzurilor)	100m2	12,8500	484,000 364,000	6 219,400 4 677,400
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	12,8500	217,880 46,200	2 799,758 593,670
		<i>Total</i>	Lei			56 794,225
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				56 794,225 8 711,612
		3. Amenajarea sistemului rutier				
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Finisarea casetei mecanizat cu autogrederul)	100m2	16,5000	92,610 0,000	1 528,065 0,000
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului din rambleu cu compactor pneumatic 25 t cu 8 treceri pe acasi urma cu grosimea H=30 cm)	100 m3	4,9500	643,680 0,000	3 186,216 0,000
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip conform SR EN 13242+A, H=10 cm	m3	165,0000	496,830 25,900	81 976,950 4 273,500
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=8 cm de la demolare fara cost	m3	132,0000	138,470 21,000	18 278,040 2 772,000
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 32-63 LA30 conform SR EN 13242+A12008, h=12 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	198,0000	557,570 21,000	110 398,860 4 158,000

1	2	3	4	5	6	7
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 16-32 LA30 conform SR EN 13242+A12008, h=8 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	132,0000	557,570 21,000	73 599,240 2 772,000
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2 50/70	t	1,0700	11 474,000 0,000	12 277,180 0,000
23	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din betom asfaltic deschis cu criblura BAD22.4 cu bitum rutier 50/70 si cu adiaivi pentru adezivitate, conform CP. D. 02.25:2021, H=6 cm)	m2	1 650,0000	260,125 4,200	429 206,250 6 930,000
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2 50/70	t	0,3900	11 474,000 0,000	4 474,860 0,000
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat din betom asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70 , conform CP. D. 02.25:2021, H=4 cm)	m2	1 650,0000	191,385 3,500	315 785,250 5 775,000
		<i>Total</i>	Lei			1 050 710,91 1
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 050 710,91 1 26 680,500
		4. Drumuri laterale				
26	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului din rambleu cu compactor pneumatic 25 t cu 8 treceri pe acasi urma cu grosimea H=30 cm)	100 m3	1,3100	643,672 0,000	843,210 0,000

1	2	3	4	5	6	7
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip conform SR EN 13242+A, H=10 cm	m3	29,0000	496,830 25,900	14 408,070 751,100
28	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 16-32 LA30 conform SR EN 13242+A12008, h=14 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	41,0000	557,570 21,000	22 860,370 861,000
29	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 16-32 LA30 conform SR EN 13242+A12008, h=11 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	32,0000	557,570 21,000	17 842,240 672,000
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2 50/70	t	0,1900	11 474,000 0,000	2 180,060 0,000
31	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din betom asfaltic deschis cu criblura BAD22.4 cu bitum rutier 50/70 si cu adiaivi pentru adezivitate, conform CP. D. 02.25:2021, H=6 cm)	m2	293,0000	260,125 4,200	76 216,625 1 230,600
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2 50/70	t	0,0700	11 474,000 0,000	803,180 0,000
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat din betom asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70 , conform CP. D. 02.25:2021, H=4 cm)	m2	293,0000	191,385 3,500	56 075,805 1 025,500
		<i>Total</i>	Lei			191 229,560
		Total Drumuri laterale				191 229,560

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				4 540,200
		5. Instalatii de semnalizare rutiera				
34	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	16,7000	121,100 32,900	2 022,370 549,430
35	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.30)	buc	13,0000	1 006,300 76,300	13 081,900 991,900
36	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc	13,0000	983,852 92,400	12 790,076 1 201,200
		<i>Total</i>	Lei			27 894,346
		Total Instalatii de semnalizare rutiera Inclusiv salariu				27 894,346 2 742,530

		Total	Lei	1 334 476,09
		Asigurari sociale	24 %	10 657,58
		Total		1 345 133,67
		Cheltuieli de regie	3 %	40 354,01
		Total		1 385 487,68
		Beneficiu de deviz	3 %	41 564,63
		Total		1 427 052,31
		TVA	20 %	285 410,47
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 712 462,78 44 406,57

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Cosnita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**portiuuni de drum pe strazile:
Cosnita L=2.5 km, Dubasari
L=0.55 km din s. Cosnita r-nul
Dubasari, PC10+00-PC13+00**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 712 462,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,2900	70,00	300,300
2.	7129020012800	Pavator	h-om	232,2800	70,00	16 259,600
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	75,3010	70,00	5 271,070
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	213,7300	70,00	14 961,100
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5030	70,00	105,210
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	17,1600	70,00	1 201,200
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,5976	70,00	1 931,832
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	62,5180	70,00	4 376,260
Total manopera						44 406,57

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	12,8500	120,00	1 542,000
2.	1111000100013100	BAD 22.4	t	273,9630	1 690,00	462 997,470
3.	1111000100013110	BA 16	t	182,6420	1 850,00	337 887,700
4.	14111222016720	Piatra sparta (de la demolare)	m3	167,6400	0,00	0,000
5.	14111222016721	Piatra sparta fr. 32-63 mm	m3	251,4600	330,00	82 981,800
6.	14111222016722	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	260,3500	330,00	85 915,500
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0424	330,00	13,992
8.	14211022000000	Nisip bitumat BAD22.4	t	5,8290	1 690,00	9 851,010
9.	14211022000001	Nisip bitumat BA 16	t	5,8290	1 850,00	10 783,650
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	254,3340	280,00	71 213,520
11.	23203226000401	Bitum	t	1,7716	11 000,00	19 487,600
12.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	12,1910	60,00	731,460
13.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,8450	36,00	210,420
14.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,9038	60,00	114,228
15.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	13,0000	860,00	11 180,000
16.	26631021000001	Beton C12/15	m3	1,3000	1 300,00	1 690,000
17.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	18,3820	18,00	330,876

18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	52,4610	20,00	1 049,220
19.	28111063017940	Stilp metalic CKM 2.30	buc	13,0000	800,00	10 400,000
20.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	26,0000	1,20	31,200
21.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,2600	60,00	15,600
22.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	26,0000	1,20	31,200
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	84,6080	25,00	2 115,200
Total materiale de construcții						1 110 573,66

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,8016	520,00	416,832
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5160	480,00	247,680
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	42,5954	490,00	20 871,746
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	25,6476	430,00	11 028,468
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	171,9596	430,00	73 942,628
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	7,4619	540,00	4 029,426
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	25,6476	690,00	17 696,844
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	27,6360	440,00	12 159,840
9.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,8609	480,00	413,232
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,3874	60,00	143,244
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,4883	410,00	200,203
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,2440	410,00	1 740,040
13.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,3874	290,00	692,346
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	86,9901	360,00	31 316,436
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	12,0971	380,00	4 596,898
Total utilaje de construcții						179 495,86

Total	Lei	1 334 476,09
Asigurari sociale	24 %	10 657,58
Total		1 345 133,67
Cheltuieli de regie	3 %	40 354,01
Total		1 385 487,68
Beneficiu de deviz	3 %	41 564,63
Total		1 427 052,31
TVA	20 %	285 410,47

Total deviz:

1 712 462,78

Intocmit

SRL MARNICMIH

Verificat

Primaria com. Cosnita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Reparatia capitala a unor portiuni de drum pe strazile: Cosnita L=2.5 km, Dubasari L=0.55 km din s. Cosnita r-nul Dubasari, PC10+00-PC13+00

Investitor Primaria com. Cosnita

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Demolare imbracamintei rutiere din pietris cu autogreder H=10 cm)	m3			26,551 10,010
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	70,00	10,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	490,00	11,71
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	60,00	0,83
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	290,00	4,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (la depozit)	t			11,052 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	360,00	11,05
		2. Lucrari de terasamente				
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint, incarcare)	100 m3			990,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	440,00	990,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (la depozit)	t			13,788 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			190,520 25,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	330,00	1,32
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	410,00	164,00
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint, incarcare)	100 m3			990,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	440,00	990,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (la depozit)	t			13,788 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			190,510

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria II				25,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	330,00	1,31
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	410,00	164,00
9	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Finisarea acostamentului si taluzului mecanizat)	100m2			323,118 205,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	70,00	205,80
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	410,00	15,58
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	480,00	32,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	490,00	69,58
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Pamintului vegetal pentru acostament si taluzului)	100 m3			858,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	440,00	858,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,788 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
12	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Finisarea pamintului vegetal - 90%, S=1285*0.9=1157m2)	100m2			73,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	490,00	73,50
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Implastiere pamintului vegetal - 10%, S=1285*0.1=128m2)	100m2			413,000 413,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	70,00	413,00
14	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Insamintarea cu iarba a taluzurilor)	100m2			484,000 364,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	70,00	364,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	120,00	120,00
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			217,880 46,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	70,00	46,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	380,00	146,68
		3. Amenajarea sistemului rutier				
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Finisarea casetei mecanizat cu autogrederul)	100m2			92,610 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	490,00	92,61
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului din rambleu cu compactor pneumatic 25 t cu 8 treceri pe acasi urma cu grosimea H=30 cm)	100 m3			643,680 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	540,00	643,68
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip conform SR EN 13242+A, H=10 cm	m3			496,830 25,900
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	70,00	25,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	430,00	65,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	380,00	8,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	490,00	23,52
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=8 cm de la demolare fara cost	m3			138,470 21,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	70,00	21,00
	14111222016720	Piatra sparta (de la demolare)	m3	1,2700	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	430,00	93,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 32-63 LA30 conform SR EN 13242+A12008, h=12 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			557,570 21,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	70,00	21,00
	14111222016721	Piatra sparta fr. 32-63 mm	m3	1,2700	330,00	419,10
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	430,00	93,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 16-32 LA30 conform SR EN 13242+A12008, h=8 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			557,570 21,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	70,00	21,00
	14111222016722	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,2700	330,00	419,10
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	430,00	93,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2 50/70	t			11 474,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	144,00
23	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din betom asfaltic deschis cu criblura BAD22.4 cu bitum rutier 50/70 si cu adiaivi pentru adezivitate, conform CP. D. 02.25:2021, H=6 cm)	m2			260,125 4,200
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	70,00	4,20
	1111000100013100	BAD 22.4	t	0,1410	1 690,00	238,29
	14211022000000	Nisip bitumat BAD22.4	t	0,0030	1 690,00	5,07
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	430,00	3,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	430,00	3,40
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	690,00	5,45
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2 50/70	t			11 474,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	144,00
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat din betom asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier	m2			191,385 3,500

1	2	3	4	5	6	7
		50/70 , conform CP. D. 02.25:2021, H=4 cm)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	3,50
	1111000100013110	BA 16	t	0,0940	1 850,00	173,90
	14211022000001	Nisip bitumat BA 16	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	430,00	2,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	430,00	2,28
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	690,00	3,66
		4. Drumuri laterale				
26	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului din rambleu cu compactor pneumatic 25 t cu 8 treceri pe acasi urma cu grosimea H=30 cm)	100 m3			643,672 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	540,00	643,67
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip conform SR EN 13242+A, H=10 cm	m3			496,830 25,900
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	70,00	25,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	430,00	65,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	380,00	8,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	490,00	23,52
28	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 16-32 LA30 conform SR EN 13242+A12008, h=14 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			557,570 21,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	70,00	21,00
	14111222016722	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,2700	330,00	419,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	430,00	93,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
29	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 16-32 LA30 conform SR EN 13242+A12008, h=11 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			557,570 21,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	70,00	21,00
	14111222016722	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,2700	330,00	419,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	430,00	93,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2 50/70	t			11 474,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	144,00
31	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din betom asfaltic deschis cu criblura BAD22.4 cu bitum rutier 50/70 si cu adiaivi pentru adezivitate, conform CP. D. 02.25:2021, H=6 cm)	m2			260,125 4,200
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	70,00	4,20
	1111000100013100	BAD 22.4	t	0,1410	1 690,00	238,29

1	2	3	4	5	6	7
	14211022000000	Nisip bitumat BAD22.4	t	0,0030	1 690,00	5,07
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	430,00	3,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	430,00	3,40
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	690,00	5,45
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2 50/70	t			11 474,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	144,00
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat din betom asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70 , conform CP. D. 02.25:2021, H=4 cm)	m2			191,385 3,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	3,50
	1111000100013110	BA 16	t	0,0940	1 850,00	173,90
	14211022000001	Nisip bitumat BA 16	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	430,00	2,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	430,00	2,28
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	690,00	3,66
		5. Instalatii de semnalizare rutiera				
34	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			121,100 32,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	70,00	26,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	70,00	6,30
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	60,00	43,80
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	36,00	12,60
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	60,00	6,84
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	520,00	24,96
35	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.30)	buc			1 006,300 76,300
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	70,00	23,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	70,00	53,20
	26631021000001	Beton C12/15	m3	0,1000	1 300,00	130,00
	28111063017940	Stilp metalic CKM 2.30	buc	1,0000	800,00	800,00
36	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc			983,852 92,400
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	70,00	92,40
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	860,00	860,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	60,00	1,20
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	18,00	25,45

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria com. Cosnita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.